Questio... Ad secundum sic... Videtur qd mater dei non fuit virgo in concipiendo... Et circa hoc queruntur quattuor... Ad primum sic proceditur... Videtur qd mater dei non fuit virgo in concipiendo... Sed contra est quod dicit Esa. vij. ecce virgo concipiet et pariet filium... Ad .iij. dicendum qd sicut glo. ibidem dicit mulieres pro femina posuit more locutionis hebreorum... Ad .v. dicendum qd sicut philosophus in li. de generatione animalium...

transmutari ad certam formam nisi determinatam ma-
teriam virtus tamen diuina que est infinita potest trans-
mutare omnem materiam in quamcumque formam. vnde si-
cut transmutauit limu[m] terre in corpus Ade. ita in corpus
christi transmutare potuit materiam a matre ministratam
etiam si non esset sufficiens materia ad naturales preceptu[m]

Ad secundum sic procedit.

Videtur quod mater christi non fuit virgo in partu. Vi-
ditur enim Ambrosius super Lu. Qui vultu[m] sanctificauit alie-
nam vt nasceretur p[ro]beta. hic est qui aperuit matris sue
vuluum vt immaculatus exiret. sed apertio vulue virginis
tatem excludit. ergo mater christi non fuit virgo in partu
¶ Preterea. Nihil in mysterio christi esse debuit per quod
corpus eius fantasticum appareret. sed hoc non videtur ve-
ro corpori sed fantastico conuenire vt possit per clausum
transire. eo quod duo corpora simul esse non possunt. non er-
go debuit ex matris vtero clauso corpus christi prodire. et
ita non decuit quod esset virgo in partu ¶ Preterea. sicut dicit
Grego in omel. octauae pasche. p[er] hoc quod ianuis clausis ad
discipulos post resurrectione[m] intrauit d[omi]nus ostendit corp[us]
suum esse eiusdem nature et alterius glorie. et sic per clau-
sa transire videtur ad gloriam corporis pertinere. sed cor-
pus christi in sua conceptione non fuit gloriosus sed pas-
sibile habens similitudine[m] carnis peccati. vt apostolus vi-
dit ad Roma. viij. non ergo exiit per vteru[m] virginis clau-
sum ¶ Sed contra est quod in quodam sermone ephe-
si. concilij dicitur. natura post partum nescit vterius vir-
ginem. gratia vero et parientem dei matrem fecit. et virgi-
nitati non nocuit fuit. fuit ergo mater christi virgo etiam
in partu et post partum ¶ R[ati]o. dicendum quod absque omni du-
bio asserendum est matrem christi etiam in partu virginem
fuisse. nam propheta non solum dicit. Ecce virgo conce-
pserit sed ad idem addidit et pariet filium. Et hoc quidem
conueniens fuit propter tria. Primo quidem quia hoc co-
petebat proprietati eius qui nasceretur quod est verbum dei.
nam verbum non solum in corde absque corruptione con-
cipitur. sed etiam absque corruptione ex corde procedit. vnde
vt ostenderetur quod illud corpus esset ipsius verbi dei.
conueniens fuit vt de incorrupto virginis vtero nasceretur.
¶ Unde in sermone quodam ephesemi zeilij legitur. Que
parit carnem putam a virginitate cessat. sed quia natura est
carne verbum deus custodit virginitate[m]. seipsum ostendit
deus per hoc verbum. neque enim nostrum verbum cum pa-
tetur corrumpit mentem. neque deus verbum substantia[m]
le partum eligens peremit virginitate[m]. Secundo hoc est
conueniens quantum ad effectum incarnationis christi. nam
ad hoc venit vt nostram corruptione[m] tolleretur. vnde non fu-
it conueniens vt virginitate[m] matris nascendo corrumpere-
tur. vnde Aug. dicit in quodam sermone de natiuitate d[omi]ni
phas non erat vt per eius aduentum violaret integritas
qui venerat sanare corrupta. Tertio fuit conueniens vt ne
matris honorem nascendo dirimeret. qui parentes prece-
perat honorandos. ¶ Ad. i. ergo dicendum quod Ambrosius hoc
dicit exponens illud quod euangelista de lege induxit. o[mn]e
masculinum adaperiens vuluam sanctum d[omi]no vocabitur.
quod quidem vt Beda dicit consuevit natiuitate[m] more lo-
quitur. vt quod d[omi]nus sancti ventris hospitium ingressus
sanctificauerat egressus de v[er]gine nasci credendus non sit
vnde illa apertio non significat reuerentia[m] clausi p[ro]p-
teris virginis. sed solum exitum prole[m] de vtero matris.
¶ Ad. ij. dicendum quod ita christus voluit veritate[m] sui cor-

poris demonstrare quod etiam simul eius diuinitas claresceret
et ideo permiscuit mita humilibus. vnde vt corpus eius
verum ostenderetur nascitur ex femina sed vt ostenderetur
eius diuinitas nascitur ex virgine. talis enim partus decet
deum. vt dicit Ambrosius in hymno natiuitatis. ¶ Ad. iij.
dicendum quod quidam dixerunt christum in sua natiuitate
veterem subtilitatis assumpsisse quando exiit de clauso vte-
ro virginis. et quando ambulauit siccis pedibus super ma-
re. Dicunt eum assumpsisse veterem agilitatis. sed hoc non
competit his que supra determinata sunt. huiusmodi enim
vires corporis gloriosi proueniunt ex redundantia ani-
me ad corpus vt infra dicitur cum tractabitur de corpori-
bus gloriosis. dicitur est autem supra quod christus an pas-
sionem permittebat carni sue agere et pati quedam p[ro]p-
ria nec fiebat talis redundantia glorie ab anima ad corpus. et
ideo dicendum est quod omnia ista facta sunt miraculose p[ro]
virtutem diuinam. vnde Aug. super Joban. moli corpo-
ris vbi diuinitas erat hostia clausa non non obstitit. ut
ille quippe non eis apertis intrare potuit quo nascere vir-
ginitas matris inuolata permansit. Et Dionysius dicit in
quodam epistola. quod christus super homines operabatur
ea que sunt hominis. et hoc monstrat virgo supernaturali-
ter concipiens. et aqua instabilis terrenorum pedum susti-
nens grauitatem.

Ad tertium sic procedit

Videtur quod mater christi non permanserit virgo post partum
¶ Dicitur enim Matthei. i. Antequam p[ro]ueniret Ioseph et Ma-
ria inuenta est habens in vtero de spiritu sancto. non autem
hoc diceretur antequam p[ro]ueniret nisi certus esset de p[ro]uen-
turi. quia nemo dicit de non p[ro]ansuro antequam p[ro]anderet.
ergo videtur quod beata virgo quandoque conuenit carnali
copula cum Ioseph. et ita non permansit virgo post par-
tum ¶ Preterea. ibidem subditur ex verbis angeli loquen-
tis ad Ioseph. Ne timeas accipere Mariam coniugem
tuam. coniugium autem presumatur per carnalem copu-
lam. ergo videtur quod quandoque carnalis copula interue-
nit inter Mariam et Ioseph. et ita videtur quod non p[er]ma-
nerit virgo post partum ¶ Preterea. ibidem post pauca sub-
ditur. et accepit coniugem suam. et non cognoscebat eam
donec peperit filium suum primogenitum. hoc autem aduer-
bium donec consuevit determinatum tempus signare. quo
completo fiat id quod vsque ad illud tempus non fiebat. vnde
vbi autem cognoscendi ibi ad coitum refertur. sicut et
Gen. iij. dicitur quod Adam cognouit uxorem suam. ergo
videtur quod post partum beata virgo fuit a Ioseph cog-
nita. et ita videtur quod non permanserit virgo post partum. ¶
Preterea. primogenitus non potest dici nisi qui habet fra-
tres subsequentes. vnde ad Roma. viij. dicitur. quos p[ro]
sciuit et predestinavit conformes fieri imaginis filij sui. vt
sit ipse primogenitus in multis fratribus. sed euangeli-
sta nominat christum primogenitum matris eius. ergo alij
os filios habuit post christum. et ita videtur quod mater chris-
ti non fuerit virgo post partum ¶ Preterea. Joban. ij. vi-
ditur post hoc descendit capharnaum ipse scilicet christus et
mater et fratres eius. sed fratres dicuntur qui ex eodem
patre progeniti sunt. ergo videtur quod beata virgo habu-
it filios alios post christum. ¶ Preterea. Matthei. xxij. dicitur.
erant ibi scilicet iuxta crucem christi mulieres multe
a longe. que secute erant Iesum a galilea ministrantes ei
inter quas erant Maria magdalene et Maria iacobi. et
Ioseph mater. et mater filiorum zebedei. videtur autem

hec Maria que dicitur iacob et ioseph mater esse etiam mater christi. Dicitur enim Joban. xix. quod stabat iuxta crucem Iesu Maria mater eius. ergo videtur quod mater christi si permanserit virgo post partum. Sed contra est quod dicitur Ezech. xij. porta hec clausa erit et non aperietur et vir non transibit per eam quoniam dominus deus israel ingressus est per eam quod August. exponens in quodam sermone quid est porta in domo domini clausa nisi quod Maria semper erat intacta et quid est quod homo non transibit per eam nisi quod Ioseph non cognosceret eam. et quid est quod dominus solus intrabit et egredietur per eam nisi quod spiritus sanctus in ea pregnavit eam et angelorum dominus nasceretur per eam et quid est clausa erit in eternum nisi quod Maria virgo est ante partum virgo in partu et virgo post partum. **R**espondendum quod absque omni dubio detestandus est error beati viri dicitur qui dicere presumpsit matrem christi a Ioseph post partum esse carnaliter cognitam et alios filios genuisse. Hoc enim primo derogat christi perfectioni. qui sicut per unam naturam unigenitus est patris tanquam perfectus per omnia filius eius. ita etiam debeat ut esset unigenitus matris tanquam perfectissimum germen eius. Secundo hic error iniuriam facit spiritui sancto. cuius sacrarium fuit uterus virginis in quo carnem christi formavit. unde non decebat ut decetero violaretur per commixtionem virile. Tertio hoc derogat dignitati et sanctitati matris dei. que ingratissima videretur si tanto filio contenta non esset. et si virginitatem que in ea miraculose conservata fuerat sponte perdere vellet per carnis concubitum. Quarto etiam ipsi Ioseph esse ad ad maximam presumptionem imputandum. si ea qua revelate angelo de spiritu sancto deum concepisse cognoverat pollute attemptasset. et ideo simpliciter est asserendum quod mater dei sicut virgo concepit et virgo peperit et etiam virgo post partum in sempiternum permansit. **A**d. i. ergo dicendum quod sicut Hieronymus dicit in li. contra Iulianum intelligendum est quod hec prepositio ante licet sequentia sepe iudicet tamen nonnunquam ea tantum que prius cogitabant ostendit. nec est necesse ut cogitata fiant. cum ideo aliud intervenit ne ea que cogitata sunt fierent sicut si aliquis diceret antequam in portu pranderem nauigavi. non intelligitur quod in portu pranderet postquam nauigavit. sed quia cogitabat in portu pranderet. et similiter euangelista dicit antequam conveniret inuenta est Maria habens in utero de spiritu sancto. non quia postea puererunt. sed quia dum viderentur convenirent prevenit conceptio per spiritum sanctum. et quo factum est ut viderentur non puererunt. **A**d. ij. dicendum quod sicut Augustinus dicit in li. de nuptiis et concubitu. Coniugium vocat mater dei ex prima responsione fide qua concubitu non cognoverat. nec fuerat cogniturus. Ut enim Ambrosius dicit super Lucam. non virginitatis exceptio. sed coniugii testificatio nuptiarum declaratio celebratur. **A**d. iij. dicendum quod quidam dixerunt hoc non esse intelligendum de cognitione carnis sed de cognitione noticie. Dicit enim Chrysostomus. quod non cognovit eam Ioseph antequam pareret cuius fuerit dignitatis. sed postquam peperit cognovit eam. quia per ipsius prolem specialior et dignior facta fuerat quam totus mundus. quia quem totus mundus capere non poterat in angustis uteri sui sola suscepit. Quidam vero hoc referunt ad noticiam visus. sicut enim Moyses cum dominus colloqueretur glorificata est facies ut non possent intedere in eum filii israel sic Maria claritate virtutis altissimi obumbrata cognosci non poterat a Ioseph. donec pareret post partum vero a Ioseph cognita invenitur specie

facies non tactu libidinis. Hieronymus autem concedit hoc esse intelligendum de cognitione carnis. sed dicit quod licet vel donec in scripturis dupliciter potest intelligi. quoniam dicitur enim designat certum tempus. secundum illud ad Gal. iij. propter transgressionem lex posita est donec veniret semen cui promiserat. quandoque vero signat infinitum tempus. secundum illud per. Oculi nostri ad dominum deum nostrum donec misereatur nostri. ex quo non est intelligendum quod post impetratam misericordiam oculi auerantur a deo. et secundum hunc modum loquendi significatur ea de quibus potest dubitari si scripta non fuissent. cetera vero nostre intelligentie derelinquuntur. et secundum hoc dicit euangelista matrem dei non esse cognitam a viro usque ad partum. ut multo magis intelligamus cognitam non fuisse post partum. **A**d. iij. dicendum quod mos divinarum scripturarum est ut primo genitum vocent non solum eum quem fratres sequuntur. sed etiam eum qui primus natus sit. alioquin si non esset primogenitus nisi quem sequuntur fratres tam diu esset legem primogenita non deberentur quodammodo et alia non fuerint procreata. quod patet esse falsum. cum infra annum et mensem primogenita redimi mandentur secundum legem. **A**d. v. dicendum quod quidam sicut dicit Hieronymus super Mattheum. fratres domini de alia uxore Ioseph suscipiantur. nos autem fratres non filios Ioseph sed consobrinos salvatoris sororum Marie filios intelligimus. quattuor enim modis in scriptura dicuntur fratres. scilicet per naturam. gentem. cognationem. et affectum. Unde fratres domini dicitur sunt non secundum naturam quasi ab eadem matre nati. sed secundum cognationem. quasi consanguinei eius existentes Ioseph autem sicut Hieronymus dicit contra Iulianum. magis credendus est virgo permansisse quam aliam uxorem habuisse. nam scribitur et fornicatio in sanctum virum non cadit. **A**d. vi. dicendum quod Maria que dicitur iacobi et Ioseph mater non intelligitur esse mater domini que in euangelio non consuevit nominari nisi cum cognominatio huius dignitatis quod sit mater Iesu. hec autem Maria intelligitur esse uxor alphi. cuius filius est Iacobus minor qui dicitur esse frater domini.

Ad quartum sic procedit.

Videtur quod mater dei virginitatem non vouerit. Dicit enim Deuter. vij. non erit apud te sterilis utriusque sexus sterilitas autem sequitur virginitatem. ergo servatio virginitatis erat contra preceptum veteris legis. sed adhuc vetus lex habebat statum antequam christus nasceretur. ergo non potuit licite beata virgo virginitatem vouere per tempore illo. **P**roterea apostolus dicit i. Corinth. vij. de virginibus autem preceptum non habeo. consilium autem do. sed perfectio consiliorum a christo debuit inchoari. quod est finis legis. ut apostolus dicit ad Romanos. iij. non ergo pueniens fuit quod virgo votum virginitatis emitteret. **P**roterea. glo. Hieronymus dicit. i. ad Timotheum. v. quod pueniens virginitatem non solum nubere sed etiam velle nubere damnabile sed mater christi nullum peccatum damnabile commisit. ut supra habitum est. cum ergo responsa facta fuerit ut haberetur Lu. ij. videtur quod ipsa virginitatis votum non emisit. **S**ed contra est quod Augustinus dicit in li. de sancta virginitate. annunciente angelo Maria respondit. quod fiet istud. quoniam virum non cognosco. quod profecto non diceret nisi se virginem deo ante vouisset. **C**ontra. videtur quod licet in. ij. pre habitus est opera perfectionis magis sunt laudabilia si ex voto celebrantur. viginti sunt in mente dei papue debuit polle

et si p̄ dicit rōnib⁹ patz. ⁊ ideo pueniēs fuit ut dignitas ei⁹
 ex voto esset deo consecrata. Verum qz tempe legis opoz
 tebat generationi insistere taz mulieres quā viros qz fm
 carnis originem tunc cultus dei ppagabat antequā ex il
 lo populo xps nasceret mater dei nō creditur antequā de
 sponsaret ioseph absolute virginitatem vouisse, licet eam
 in desiderio habuit, sup hoc tamen voluntatem suam di
 uino commisit arbitrio. postmodum vero accepto spon
 so fm qz mores illius tempore exigebant simul cum eo vo
 tum virginitatis emisit. Ad. i. ergo dōm qz videba
 tur esse in lege prohiberetur non dare opam ad relinquen
 dum semen sup terram. ideo non simpliciter ad virgini
 tatem vouit dei genitrix. sed sub conditione si deo place
 ret. postqz innotuit hoc esse deo acceptum absolute vouit
 antequā ab angelo denunciaretur. Ad. ij. dōz qz sicut
 gratie plenitudo perfecte quidem fuit in christo ⁊ tamen
 aliqua eius inchoatio pcessit in matre ita etiam obserua
 tio consiliorum que p gratiam dei fit pfecte quidem ince
 pit in christo. sed aliquo modo fuit inchoata i virgine ma
 ria matre eius. Ad. iij. dōm qz verbum illud Hiero. ē
 intelligendum de illis qui absolute castitatem vouent.
 quod quidem mater dei non fecit anteqz ioseph despon
 saretur. sed post desponsationem ex cōmuni voluntate sil
 eum sponso suo votum virginitatis emisit.

Questio. XXIX

Deinde considerandū

est de desponsatione matris dei. Et circa hoc q
 runt duo. Primo vtrū xps debuit de despon
 sata nasci. Secdo vtrum fuerit verum matrimonium in
 ter matrem domini ⁊ ioseph.

Ad primum sic pceditur

Videat qz xps non debuerit de virgine desponsata nasci.
 desponsatio enī ad carnalem copulam ordinat. sed mater
 xpi nunquā voluit vti carnali copula viri. qz hoc teroga
 ret virginitati mentis ipsius. ergo nō debuit esse despon
 sata. De. qz xps ex virgine nasceret miraculum fuit. vñ
 Augu. dicit in epla ad Colusianum ipsa dei virtus p in
 violata matris virginea viscera membra infantis eduxit.
 que p clausa hostia membra iuuenis introduxit. huius si
 ratio querit non est mirabile. si exemplum polci non erit
 singulare. sed miracula que sunt ad confirmationem fi
 dei debent esse manifesta. cum ergo p desponsatione hoc
 miraculum fuit obumbratū videt non fuisse pueniens qz
 xps d desponsata nasceret. De. ignati⁹ martir vñ dicit
 Hiero. sup Martb. hanc causam assignat desponsationis
 matris xpi vñ partus eius celaret diabolo dum eum pu
 rat nō de virgine sed de vxore generatū. que quidē cau
 sa nulla esse videtur. tum qz diabolus ea qz corporaliter fuit
 sensus pspicacitate cognoscit. tum qz per multa euiden
 tia signa postmodum demones aliquantulū xpm cognoue
 runt. vnde dicit Marc. i. qz homo in spū imū undo exda
 manu dicens. quid tibi ⁊ nobis Jesu nazarene venisti p
 tere nos. scio quia sis sanctus dei. non ergo videt conue
 niens fuisse qz mater dei fuisset desponsata. De. aliaz
 rōnem assignat Hiero. ne lapidaret mater dei a iudeis si
 cut adultera. si enī non fuisset desponsata nō potuisset de
 adulterio cōdemnari. ⁊ ita nō videt rōnabile fuisse qz xps
 de desponsata nasceret. Sed ptra est qd dicit Martb.
 i. Lum esset desponsata mater Jesu maria ioseph. ⁊ Luc

i. Hic est angelus gabriel ad virginem desponsatam
 viro cui nomen erat ioseph. Rñ. dōm qz conueniens
 fuit xpm de desponsata virgine nasci. tū propter ipm. tum
 ppter matrem. tum etiam ppter nos. Propter ipm quidē
 xpm quadruplici ratione. Prima quidem ne ab infideli
 bus tanquaz illegitime natus abijceret. vnde Ambro.
 dicit sup Lucam. quid iudeis quid herodi posset ascribi.
 si narum viderentur ex adulterio psecuti. Secdo vt con
 sueto modo eius genealogia per virum describeret. vnde
 Ambro. dicit sup Lucam. qui in seculum venit seculi de
 buit more describi. vñ autē persona queritur. que in ses
 natu ⁊ reliquis curijs ciuitatum generis asserit dignitatē
 consuetudo etiam nos instruit scripturarum que semper
 vñ originem querit. Tertio ad tutelam pueri nati. ne vi
 abolus contra eum vellemus nocumenta procurasset
 sed ⁊ ideo ignat. us dicit ipsam fuisse desponsatam vñ par
 tus eius diabolo celaret. Quarto vt a ioseph nutretur
 vnde ⁊ pater eius dicitur est quasi nutricius. Fuit etiam
 conueniens ex parte virginis. Primo quidem quia p hoc
 redditur immunis a pena. ne scz lapidaretur a iudeis tan
 quā adultera vñ Hiero. dicit. Secdo vt per hoc ab infar
 mia liberaretur. vnde dicit Ambro. super Lucam qz despo
 sata est. ne in temerata virginitas adureretur infamia. cui
 grauis alius corruptele videtur insignie pferre. Ter
 tio vt ei a ioseph ministeriū exhiberetur vñ Hiero. dicit
 Ex parte etiam nostra fuit conueniens. Primo quidem
 eo qz testimonio ioseph comprobatur est xpm esse ex
 virgine natum. vnde Ambro. dicit super Lucam locu
 plenoz testis pudoris maritus adhibetur. qui possit ⁊ dele
 te iniuriam ⁊ vindicare obprobrium. si non agnosceret sa
 cramentum. Secundo quia ipsa verba virginis magis
 credibilia redduntur suam virginitatem asserentis. vnde
 Ambro. dicit super Lucam. fides marie verbis magis as
 feritur. ⁊ mendacij causa remouetur. videtur enim culpā
 obumbrare voluisse. mendacio innupta pregnant. causam
 autem mentiendi desponsata non habuit cum coniugij p
 mium ⁊ gratia nuptiarum partus sit feminarum. que qz
 tem duo pertinent ad firmitatem fidei nostre. Tertio vt
 tolleretur excusatio virginibus. que propter incautelam
 suam non vitant infamiam. vnde Ambrosius non decuit
 dignibus sinistra op. nō de viuētib. vel amē exculatōis reli
 qz qz infamata nē quozqz vñ i videretur. Quarto quia per
 hoc designatur vniuersa ecclesia. que cum virgo sit despo
 sata tamen est vni viro christo. vñ Augu. dicit in libro de
 virginitate. Potest etiam quinta ratio esse. qz qz mater
 domini fuit desponsata ⁊ virgo in psona ipsius ⁊ virginis
 ras et matrimonium honozat. contra hereticos alteri eo
 rum detrahentes. Ad. i. ergo dōm qz beata virgo mater
 dei ex familiari instinctu spū sancti credenda est despo
 sata voluisse. confidens de diuino auxilio. qz nunquā ad
 copulam carnalem perueniret. hoc tamen diuino commi
 sit arbitrio. vt nullum passa est virginitatis detrimentū.
 Ad. ij. dicendum qz sicut Ambrosius dicit super Lu
 cam maluit dominus de suo ortu quam de matris pudor
 te dubitari. sciebat enim teneram esse virginis verecun
 diam. ⁊ lubricam famam pudoris. nec putauit ortus sui
 fidem matris iniurijs astruendam. Sciendum tamen qz
 miraculorum dei quedam sunt de quibus est fides sicut
 miraculum virginis partus. ⁊ resurrectionis domini. ⁊ i
 sacramento altaris. ⁊ ideo dñs voluit occultiora esse. vt fi
 des eorum magis meritoria esset. quedam vero miracula
 sunt ad fidei comprobationem. ⁊ ista debent esse manife

fi s

sta. Ad. iij. dicitur quod sicut dicit Augustinus. iij. de tri. diabolus multa potest virtute sue nature a quibus tamen prohibetur virtute divina. et hoc modo potest dici quod virtute sue nature diabolus cognoscere poterat matrem dei non fuisse corruptam sed virginem. prohibebatur tamen a deo cognoscere. modum partus domini. quod autem postmodum eum aliquantulum cognovit diabolus esse filium dei non obstat. quia tamen tempus erat ut christus suam virtutem contra diabolum ostenderet. et persecutionem ab eo consuetam pateretur. sed in infantia oportebat impediri maliciam diaboli. ne eum acius persequeretur quando christus nec pati disposuerat. nec virtutem suam ostenderet. sed in omnibus alijs infantibus se similem exhibebat. unde leo papa in sermone episcopi. dicit. quod magi inveniunt puerum Jesum. quantitate parvum. alieni operis indigentem. facti impotentem. et nullam ab humane infantie generalitate discrevum. Ambrosius. tamen super Lucam videtur magis referre ad membra diaboli. premissa enim hac ratione scilicet de fallendo principem mundi subdit. sed tamen magis refellit principes seculi. demonum enim malicia facile etiam occulta deprehendit. at vero qui secularibus vanitatibus occupantur scire divina non possunt. Ad. iij. dicitur quod iudicio adulterorum lapidabatur secundum legem non solum illa que iam erat desponsata vel nupta sed etiam illa que in domo patris custodiebatur ut virgo. quandoque nuptura. unde dicitur Deuter. xxij. si non est in puella inventa virginitas lapidibus obruent eam viri civitatis illius et morietur. quoniam fecit neptas in israel ut fornicaretur in domo patris sui. Et potest dici secundum quosdam quod bethago erat de stirpe sine pariete aaron. unde erat cognata elizabet. ut dicitur Luca. i. virgo autem de genere sacerdotali propter stuprum occidebatur. legitur enim Levi. xxi. Sacerdotis filia si deprehensa in stupro fuerit et violaverit nomen patris sui flammis exuretur. Quidam vero referunt verbum Hieronymi ad lapidationem infamie.

Ad secundum sic proceditur

Videtur quod inter Mariam et ioseph non fuerit verum matrimonium. dicit enim Hieronymus in libro contra Iulianum. quod ioseph Marie custos potius fuit quam maritus. sed si fuisset verum matrimonium vere ioseph maritus eius fuisset ergo videtur quod non fuerit matrimonium inter Mariam et ioseph. Pre. super illud Mat. i. Jacob genuit ioseph virum marie Hieronymus. autem dicit. cum virum audis suscipio tibi non subeat nuptiarum. sed recordare consuetudinis scripturam. quod sponsi viri et sponse vocantur uxores sed verum matrimonium non efficitur ex sponsalibus sed ex nuptiis. ergo non fuit verum matrimonium inter beatam virginem et ioseph. Pre. Mat. i. dicitur ioseph vir eius cum iustus esset et nollet eam traducere. id est. in domum suam ad cohabitationem assiduam voluit eam occulte dimittere. id est. tempus nuptiarum mutare ut remigius exponit. ergo videtur quod nondum celebratum esset verum matrimonium postquam cum ioseph fuisset. non licet alicui sponsas dimittere. Sed est quod Augustinus dicit in libro de consensu evangelistarum. non est probas ut ioseph ab hoc coniugio Marie sepeandum evangelista putaret cum dixit ioseph virum Marie. quod non ex eius concubitu sed virgo peperit christum. hoc enim exemplo manifeste innuatur fidelibus coniugans etiam servata pari consensu continentia posse permanere coniugium vocari. non permixto corporis sexu. Responso dicendum quod mari-

monium siue coniugium dicitur verum ex hoc quod suam perfectionem attingit. duplex est autem rei perfectio. prima scilicet et secunda. prima quidem perfectio rei in ipsa forma consistit ex qua speciem sortitur. Secunda autem perfectio consistit in operatione rei. per quam res aliquantulum suum finem attingit. forma autem matrimonii consistit in quadam indivisibili coniunctione animorum. per quam unus coniugum indivisibiliter alteri fidem servare tenetur. finis autem matrimonii est proles generanda et educenda. ad quod primum pervenitur per concubitu coniugalem. ad secundum per alia opera viri et uxoris quibus sibinvicem obsequuntur ad prolem nutriendam. Sic ergo dicendum est quod quantum ad primam perfectionem verum omnino fuit matrimonium virginis marie et ioseph. quia vterque consensus in copulam coniugalem. non autem expresse in copulam carnalem. nisi sub conditione si deo placeret. unde et angelus vocat Mariam coniugem ioseph dicens ad Ioseph noli timere accipe Mariam coniugem tuam quod exponit Augustinus in libro de nupt. et concu. dicens. coniunxit prima desponsationis fide quam concubitu nec cognoverat nec fuerat cognitur. Quantum vero ad secundam perfectionem que est per actum matrimonii si hoc referatur ad carnalem concubitu per quem proles generatur. non fuit matrimonium consummatum. unde Ambrosius super Lucam. non te moneat quod Mariam scriptura coniugem vocat. non enim virginis ereptio sed coniugii testificatio nuptiarum celebratio declaratur. habuit tamen illud matrimonium etiam secundam perfectionem quantum ad proles educationem. unde Augustinus dicit in libro de nupt. et concu. omne nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus christi proles. fides. sacramentum. prolem cognoscimus ipsum dominum Jesum. fidem quia nullum adulterium. sacramentum quia nullum divorcium. solum ibi nuptiarum concubitus non fuit. Ad. i. ergo dicitur quod Hieronymus ibi caput mariti ab actu matrimonii consummati. Ad. ij. dicitur quod nuptias Hieronymus vocat impossibile concubitu. Ad. iij. dicitur quod sicut Hieronymus dicit super Mat. Beata virgo sic fuit desponsata ioseph quod etiam esset domi habitata. nam sicut in ea que in domo viri accipit intelligitur conceptio maritalis. sic in ea que extra domum accipit est suspecta protervio. Et ideo non esset sufficienter purum fame beate virginis per hoc quod fuit desponsata. nisi etiam fuisset domi habitata. unde dicitur et nollet eam traducere melius intelligitur quod nollet eam diffamare in publicum. quod intelligitur de translatione in domum. unde et evangelista subdit quod voluit occulte dimittere eam quibus etiam esset domi habitata propter primam desponsationis fide nondum tamen intervenerat solennis celebratio nuptiarum. propter quod etiam non dum corporaliter convenerat. unde sicut Hieronymus dicit non dicitur eam evangelista ante quod duceret in domum sponsi etiam in us erat in domo. consuetudo enim erat veteribus multoties desponsatas in domo haberi. et ideo etiam angelus dixit ioseph ne timeas accipe Mariam coniugem tuam. id est. ne timeas nuptias eius solennis celebrare. licet alij dicant quod nondum erat in domum introducta sed solum desponsata. primum tamen magis consonat euangelio.

Et inde considerandum

Quod est de annuntiatione beate virginis. Et circa hoc considerandum sunt quatuor. Primum utrum pervenisset fuerit ei annuntiatione quod in ea generandum erat. Secundo per quem erat ei annuntiatione. Tertio per quem modum ei annuntiatione fuerit. Quarto de ordine annuntiationis.

Questio
Ad primam
Ad secundam
Ad tertiam
Ad quartam
Ad quintam
Ad sextam
Ad septimam
Ad octavam
Ad nonam
Ad decimam
Ad undecimam
Ad duodecimam
Ad tredecimam
Ad quattuordecimam
Ad quindecimam
Ad sedecimam
Ad decemseptimam
Ad octodecimam
Ad novemdecimam
Ad viginti
Ad viginti unum
Ad viginti duo
Ad viginti tres
Ad viginti quatuor
Ad viginti quinque
Ad viginti sex
Ad viginti septem
Ad viginti octo
Ad viginti novem
Ad triginta

Ad primū sic proceditur.

Uidetur qd non fuerit necessarium annunciari quod in ea sciendum erat. annunciaro enim ad hoc solum necessarium videbatur vt virginis consensus haberetur. sed consensu eius non videtur necessarius fuisse. quia conceptio virginis prenuiciatus fuit p[ro]ph[et]ia p[re]destinationis. que sine nostro completur arbitrio vt dicit quedā glosa Matthei. i. non ergo fuit necessarium vt talis annunciaro fieret. Pre. beata virgo incarnationis fidem habebat sine qua nullus esse poterat in statu saluati. quia vt dicitur ad Roma. iij. Iusticia dei est per fide[m] Iesu christi. sed de eo qd aliquis per certitudinem credit non indiget instru[ti]o[n]e. ergo beate virginis non fuit necessarium vt ei incarnatio filij annunciaretur. Pre. sicut beata virgo corporaliter christum concepit. ita quelibet sancta anima concipit ipsum spiritualiter. vnde Ap[osto]l[us] dicit ad Gall. iij. Filio[m] mei quos iterum parturio. donec formetur christus in vobis. sed illis qui spiritualiter debent ipsum concipere talis conceptio eis non annunciaro. ergo nec beate virginis fuit annunciaro qd esset in vtero conceptura filium dei. Sed contra est qd habetur Luce. i. qd angelus dixit ei. ecce concipies in vtero. et paries filium. R[ati]o[n]e dicitur qd congruum fuit beate virginis annunciari qd esset christum conceptura. Primo quidem vt cōseruaretur congruus ordo cōiunctionis filij dei ad virginem. vt scilicet prius mens eius de ip[s]o instrueretur quā carne cum conciperet. vnde dicit Augu. in libro de virginitate. beator[um] e[st] Maria p[re]cipiendo fidem christi quam concipiendo carnē christi. et postea subdit. materna propinquitatē n[ost]rā. Vnde profuisset nisi felicitas christum corde quam carne gessisset. Secundo vt possit esse certior testis huius sacramenti quando super hoc diuinitus erat instructa. Tertio vt voluntaria sui obsequij munera deo offerret ad quod se promptam obtulit dicens. ecce ancilla domini. Quarto vt ostenderet esse quoddam spirituale matrimonium inter filium dei et humanam naturam. et ideo per annunciaro[n]em expectabat consensus virginis. loco totius humane nature. Ad. i. ergo d[omi]n[u]m qd p[ro]ph[et]ia p[re]destinationis completur sine nostro arbitrio causante. non tamen sine nostro arbitrio consentiente. Ad. ij. d[omi]n[u]m qd beata virgo expressa fidem habebat incarnationis future. sed cum esset humilis non tam alta de se sapiebat. et ideo super hoc erat instruenda. Ad. iij. dicendum qd spirituale cōceptionem christi p[re]cedit annunciaro. que est per filij dei p[re]dicationem. sicut qd fides est ex auditu. vt dicitur ad Roma. x. non tamen propter hoc aliquis p[ro] certo scit se gratiam habere. sed scit veram fidem esse quam accipit.

Ad secundū sic p[ro]ceditur

Uidetur qd beate virginis non debuerit annunciaro fieri per angelum. supremis enim angelis fit reuelatio immediate a deo. vt dicit Dionys. viij. ca. cele. ierar. sed mater dei est sup[er] omnes angelos exaltata. ergo videtur qd immediate a deo debuerit sibi annunciari incarnationis mysterium. et non per angelum. Pre. si in hoc oportebat seruari communem ordinem sicut quem diuina hominibus per angelos reuelantur similiter diuina ad mulierem per virtū deferuntur. vnde et Ap[osto]l[us] dicit. i. ad Cor. xij. Mulieres in ecclesijs taceant. et si quid velint discere domini viros suos interrogent. ergo videtur qd beate virginis debuerit annunciari mysterium incarnationis per aliquem

virum. p[re]sertim quia ioseph vir eius super hoc fuit ab angelo instructus. vt legitur Matthei. i. Pre. nullus pot[est] congrue annunciare quod ignorat. sed supremi angeli non plene cognouerunt mysterium incarnationis. vnde Dionys. viij. ca. cele. ierar. ex eorum persona dicit esse intelligendam questionem que ponitur Esa. lxxij. Quis est iste qui venit de edom. ergo videtur qd per nullum angelum potuit conuenienter annunciaro incarnationis fieri. Pre. maiora sunt per maiores nuncios annuncianda. sed mysterium incarnationis est maximum inter omnia alia que per angelos sunt hominibus annunciata. et ergo videtur qd si aliquid per angelum annunciari debuit qd annunciaro fuit p[er] aliquem de supremo ordine. sed Gabriel non est de supremo ordine. sed de ordine archangelorum. qui est penultimus ordo. vnde cantat ecclesia. Gabrielem archangelum credimus diuinitus te esse affaturum non ergo huiusmodi annunciaro per Gabrielem archangelum conuenienter facta est. Sed contra est quod dicitur Luce. i. Missus est gabriel archangelus ad eam. Responso dicendum qd conueniens fuit matri dei annunciari per angelum diuine incarnationis mysterium p[ro]p[ter] tria. Primo quidem vt in hoc etiam seruaretur diuina ordinatio. sicut quā mediantribus angelis diuina ad homines veniunt. vnde dicit Dionys. iij. ca. cele. ierar. qd p[ro]dromum Iesu benedicti mysterium angeli primū edocui sunt. postea per ipsos ad nos cognitionis gratia transiuit. sic ergo diuinitus Gabriel zachariam quod tem docebat p[ro]p[ter] beata[m] esse futuram ex ip[s]o. Vnde autem quomodo in ipsa fieret thearchicum ineffabilis dei formationis mysterium. Secundo hoc fuit conueniens reparationi humane que futura erat p[er] christum. vnde beda dicit in omel. ap[osto]l[us] humane restorationis principium. v[er]angelus a deo mitteretur ad virginem. partu cōsecrandū diuino. q[ui]a prima p[er]ditionis humane causa fuit cum serpens a dyabolo mitteretur ad mulierem. spiritu sub perbie recipienda. Tertio quia hoc congruebat virginitati matris dei. vnde Hiero. dicit in sermone assumptionis. bene angelus ad virginem mittitur. quia semper e[st] angelus cognata virginitas. p[ro]fecto in carne p[re]ter carnem viuere non est terrena vita sed celestis. Ad. i. ergo d[omi]n[u]m qd mater dei superior erat angelis q[ui]ntum ad dignitatem. ad quā diuinitus eligebatur. sed q[ui]ntum ad firmitatem presentis vite inferior erat angelis. quia etiam ipse christus ratione possibilis vite modico ab angelis minoratus est. vt dicit ad Hebre. ij. sed quia tamen christus fuit viator et comprehensor q[ui]ntum ad cognitionem diuinorum non indigebat ab angelis instru[ti]o[n]e. sed mater dei nō dum erat in statu comprehensorum. et ideo de diuino cōceptu per angelos instruenda erat. Ad. ij. dicendum qd sicut dicit Augu. in sermone de assumptione. beata virgo matra vera existimatione aliquibus accipitur generaliter quia nec conceptus multiplicauit. nec sub v[er]bo id est matris potestate fuit. que visceribus de spiritu sancto christus suscepit. et ideo non debuit mediante viro instru[ti]o[n]e mysterio incarnationis sed mediante angelo. p[ro]p[ter] quod etiam prius est instructa quam ioseph. nam ipsa est instructa ante conceptum. Ioseph autem post eius conceptum. Ad. iij. d[omi]n[u]m qd sicut patet ex auctoritate Dionys. inducta angeli incarnationis mysterium cognouerunt. sed in interrogat[ur] perfectius scire cupientes a xpo huius mysterij rationes que sunt incomprehensibiles omni creato intellectui. vnde maximus dicit qd virum angeli cognouerunt